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Streszczenie 
W świetle ustaleń warsztatów Europejskiej i Śródziemnomorskiej Organizacji Ochrony Roślin (EPPO) 
w glebie i odpadach mogą znajdować się organizmy szkodliwe w różnych stadiach rozwojowych, które 
mogą rozprzestrzeniać się na obszary, gdzie jak dotąd nie były one notowane, i wywołać tam szkody 
gospodarcze. Dlatego niezbędne staje się opracowanie zabiegów fitosanitarnych, które skutecznie 
będą ograniczać ryzyko fitosanitarne stwarzane przez ten materiał. Prace na ten temat prowadzone 
są w wielu krajach. 
Słowa kluczowe: gleba, odpady ziemniaczane, zabiegi fitosanitarne, zagrożenie fitosanitarne, ziem-
niaki  
 
 

iemniakom znajdującym się w obrocie 
zazwyczaj towarzyszy gleba. Ponadto 
podczas ich sortowania oraz przerobu 

przemysłowego powstają odpady w formie 
stałej lub płynnej. W glebie towarzyszącej 
ziemniakom i odpadach ziemniaczanych 
mogą znajdować się organizmy szkodliwe w 
różnych stadiach rozwojowych. Podczas 
obrotu ziemniakami czy też transportu odpa-
dów do miejsca ich utylizacji, poddania za-
biegowi itp. organizmy te mogą się rozprze-
strzeniać. Konsekwencją tego może być ich 
zadomowienie się na obszarach, gdzie jak 
dotąd nie były one notowane, zwłaszcza gdy 

porażone ziemniaki zostaną użyte do sadze-
nia, i spowodowanie tam szkód gospodar-
czych. 
 W niniejszym artykule zostaną przedsta-
wione najistotniejsze informacje na temat 
zagrożeń fitosanitarnych związanych z glebą 
i odpadami ziemniaczanymi i możliwych za-
biegów, które można podjąć celem ich ogra-
niczenia.  
 Wraz z glebą i odpadami ziemniaczanymi 
mogą być przeniesione organizmy szkodliwe 
z różnych grup systematycznych. Przykła-
dowo mogą to być: 

ZZZ   
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 cysty mątwika ziemniaczanego [Globode-
ra rostochiensis (Wollenweber) Skarbi-
lovich)] i mątwika agresywnego [Globodera 
pallida (Stone) Behrens]; 
 różne stadia rozwojowe guzaka amery-

kańskiego [Meloidogyne chitwoodi Golden et 
al.] i guzaka holenderskiego [Meloidogyne 
fallax  Karssen]; 
 zarodnie zimowe grzyba Synchytrium 

endobioticum (Schilbersky) Percival, spraw-
cy raka ziemniaka; 
 patogeny bakteryjne – Clavibacter michi-

ganensis (Smith) Davis et al. subsp. sepe-
donicus  – sprawca bakteriozy pierścieniowej 
ziemniaka i Ralstonia solanacearum Smith. 
(Yabuuchi et. al.) – sprawca śluzaka roślin 
psiankowatych.  
 Wszystkie wyżej wymienione agrofagi 
podlegają obowiązkowi zwalczania zgodnie 
z rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi z dnia 21 lutego 2008 r. w 
sprawie zapobiegania wprowadzaniu i roz-
przestrzenianiu się organizmów kwarantan-
nowych (Dz. U. Nr 46, poz. 272, ze zm.). 
 Ryzyko stwarzane przez odpady ziemnia-
czane jest na tyle istotne, że w ramach 
Dwudziestego Spotkania Panelu Europej-
skiej i Śródziemnomorskiej Organizacji 
Ochrony Roślin (EPPO) ws. Środków Fito-
sanitarnych dla Ziemniaka (Lille, Francja, 11-
-13 lutego 2014) odbyły się warsztaty “Ryzy-
ko fitosanitarne związane z glebą towarzy-
szącą bulwom ziemniaka i odpadom ziem-
niaczanym”. Uczestnicy warsztatów złożyli 
wizytę w zakładzie przetwórstwa ziemnia-
czanego firmy McCain w miejscowości Har-
nes, w którym na przykładzie cyklu produkcji 
frytek przedstawiono postępowanie z odpa-
dami w formie stałej i płynnej powstałymi w 
procesie przetwórstwa. W zakładzie tym 
gleba towarzysząca bulwom (20-50 t dzien-
nie) jest wywożona na grunty nieużytkowane 
rolniczo, a odpady płynne są poddawane 
utylizacji w oczyszczalni ścieków. 
 Pierwsza część warsztatów dotyczyła 
zagrożeń fitosanitarnych, które stwarza gle-
ba towarzysząca ziemniakom. Prezentacja 
Nicole Viaene (Belgia) dotyczyła doświad-
czeń belgijskich w zakresie rozprzestrzenia-
nia się mątwików tworzących cysty na ziem-
niaku w systemie produkcji sadzeniaków. 
Podkreślono szczególne zagrożenie roz-
przestrzenienia się cyst tych nicieni wraz z 

glebą towarzyszącą bulwom ziemniaka oraz 
przenoszoną przez maszyny rolnicze i w 
opakowaniach ziemniaków (np. workach), a 
ponadto wraz z odpadami po czyszczeniu 
ziemniaków. Uznano jednocześnie, że za-
biegi fitosanitarne pozwalające ograniczyć 
rozprzestrzenianie się cyst wraz z glebą są 
wprawdzie możliwe, lecz ich koszty mogą 
być wysokie. Podkreślono też zbyt małą 
świadomość producentów i przetwórców 
ziemniaków, jeśli chodzi o problemy stwa-
rzane przez mątwiki. 
 Druga część warsztatów dotyczyła zabie-
gów, które mogą ograniczyć ryzyko fitosani-
tarne stwarzane przez glebę towarzyszącą 
ziemniakom i odpady ziemniaczane. Obej-
mowała ona trzy prezentacje, po których 
nastąpiła dyskusja. 
 Pierwszą prezentację przedstawił Ludovic 
Dubois (Francja). Dotyczyła ona badań nad 
skutecznością płukania ziemniaków z zasto-
sowaniem mobilnego sprzętu płuczącego, 
jako zabiegu fitosanitarnego podejmowane-
go w celu usunięcia cyst mątwików znajdują-
cych się w glebie przylegającej do bulw, 
bezpośrednio u producenta lub przetwórcy 
ziemniaków. Po jego przeprowadzeniu 
stwierdzono wprawdzie usunięcie z ziemnia-
ków ok. 99% cyst, lecz aż w ok. 25% bada-
nych próbek bulw po płukaniu ciągle noto-
wano obecność pojedynczych cyst. Tym 
samym zabieg ten nie gwarantuje nieobec-
ności cyst w skontaminowanej (tj. zanie-
czyszczonej) przez nie partii ziemniaków. 
 Drugą prezentację przedstawiła Loes den 
Nijs (Holandia). Scharakteryzowała zabiegi, 
którymi można poddać glebę celem likwidacji 
organizmów kwarantannowych. Szczegóło-
wo omówiła przy tym zabieg polegający na 
przykryciu porażonego materiału (cysty G. 
pallida lub gleba zawierająca bakterię Ral-
stonia solanacearum) warstwą gleby, którą 
następnie zalewa się wodą i przetrzymuje 
tak przygotowany materiał przez 12 tygodni 
w zamkniętym pojemniku. Zabieg ten, no-
szący angielską nazwę inundation (tj. zato-
pienie), okazał się wysoce skuteczny (ok. 
99% skuteczności) przeciwko obu organi-
zmom szkodliwym, chociaż konieczne jest 
kontynuowanie badań na jego temat.  
 Ostatnią prezentację w tym bloku przed-
stawił Björn Niere (Niemcy). Zaprezentował 
wyniki badań nad skutecznością likwidacji 
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wybranych organizmów szkodliwych (G. ro-
stochiensis, S. endobioticum i C. michiga-
nensis ssp. sepedonicus) w glebie i odpa-
dach ziemniaczanych. Badania wykazały, że 
możliwa jest skuteczna inaktywacja cyst G. 
rostochiensis poprzez pasteryzację i kompo-
stowanie z zachowaniem określonych para-
metrów (kompostowanie przez 7 dni w tem-
peraturze 50oC lub pasteryzacja przez 30 
min w temperaturze 70oC). Zarodnie zimowe 
S. endobioticum oraz bakterie C. michiga-
nensis ssp. sepedonicus zachowywały na-
tomiast żywotność i zdolność do infekcji po 
przeprowadzeniu większości zabiegów. 
 Po prezentacjach wybrano 6 zabiegów, 
które mogą być użyte do dekontaminacji od-
padów ziemniaczanych: 

 składowanie porażonego materiału na ob-
szarach nieużytkowanych rolniczo, 

 zalanie wodą (ang. inundation),  
 zabieg termiczny,  
 dezintegracja biologiczna,  
 zabieg chemiczny,  
 zwrot gleby do miejsca pochodzenia.  

 W trakcie dyskusji w grupach oceniono 
słabe i silne strony poszczególnych zabie-
gów. Uznano, że żaden z nich nie jest stu-
procentowo skuteczny, lecz poszczególne 
zabiegi mogą mieć zastosowanie w określo-
nych przypadkach. 
 Trzecia część warsztatów dotyczyła prak-
tycznego stosowania różnych opcji związa-
nych z ryzykiem fitosanitarnym stwarzanym 
przez glebę i odpady ziemniaczane. Obej-
mowała ona cztery prezentacje i dyskusję. 
Nicole Viaene zaprezentowała wyniki badań, 
prowadzonych w ramach projektu EU-
PHRESCO, dotyczących problemu opadów 
powstałych w trakcie produkcji ziemniaków 
zgodnie z systemami obowiązującymi w róż-
nych krajach, i zabiegów dekontaminacji tych 
odpadów w celu likwidacji guzaka amery-
kańskiego (Meloidogyne chitwoodi) i guzaka 
holenderskiego (M. fallax). W badaniach 
uczestniczyły instytucje z 8 krajów (Belgii, 
Bośni i Hercegowiny, Bułgarii, Czech, Fran-
cji, Holandii, Serbii i Turcji). Wykazano, że z 
uwagi na ograniczony zakres informacji na 
temat obu gatunków nicieni trudno dziś usta-
lić, jaki zabieg byłby w pełni skuteczny, jeśli 
chodzi o przeciwdziałanie rozprzestrzenianiu 
się tych organizmów szkodliwych, z wyjąt-
kiem niektórych zabiegów termicznych. Ko-

nieczne są dalsze prace na temat zabiegów 
pozwalających na skuteczną likwidację ni-
cieni. Istotna jest świadomość producentów i 
przetwórców materiału roślinnego w zakresie 
zagrożeń stwarzanych przez nicienie, tak 
aby odpady i ścieki po przerobie ziemniaków 
nie trafiały na pola uprawne.  
 Prezentacja Loes den Nijs dotyczyła po-
stępowania z glebą towarzyszącą bulwom 
pochodzącym z pól na terenie Holandii, 
gdzie stwierdzono obecność mątwików two-
rzących cysty na ziemniaku. Zgodnie z prze-
pisami holenderskimi gleba osypana z takich 
bulw może być wykorzystana poza obsza-
rami rolniczymi, składowana na polach, 
gdzie stwierdzono obecność mątwików (dąży 
się do gromadzenia gleby na stosunkowo 
małej liczbie pól) lub poddana zabiegowi 
polegającemu na umieszczeniu w odpo-
wiednim pojemniku i zalaniu wodą. Dopusz-
czony jest przerób ziemniaków z porażonych 
pól, lecz tylko w zakładach przetwórczych 
znajdujących się w urzędowym rejestrze i 
dysponujących odpowiednim systemem 
unieszkodliwiania odpadów.  
 Prezentacja Björna Niere dotyczyła po-
stępowania z glebą i odpadami ziemniacza-
nymi zanieczyszczonymi cystami mątwików 
na terenie Niemiec. Materiał roślinny, gleba i 
odpady, w których stwierdzono obecność 
cyst, mogą być składowane (przez co naj-
mniej 15 lat) na gruntach nieużytkowanych 
rolniczo lub przeznaczonych pod uprawę 
roślin innych niż ziemniaki, z dala od upraw 
ziemniaka, a po tym okresie umieszczone na 
łąkach. Mogą zostać poddane kompostowa-
niu i zabiegom termicznym (ok. 100 stopni), 
a po zabiegu wywiezione na grunty uprawia-
ne rolniczo, o ile nie występuje zagrożenie 
rozprzestrzenienia się mątwików. Ponadto 
materiał roślinny zanieczyszczony przez 
cysty może być oczyszczony na polu, na 
którym został wyprodukowany. Jeśli czysz-
czenie materiału odbywa się np. w zakładzie 
przetwórczym, pozostała po czyszczeniu 
gleba może być zwrócona do gospodarstwa, 
z którego materiał ten pochodzi. 
 Prezentacja Wendy Aldhouse (Wielka 
Brytania) zawierała informację na temat bry-
tyjskiego kodeksu działań w zakresie postę-
powania z odpadami rolnymi i ogrodniczymi, 
który określa działania pozwalające na obni-
żenie zagrożeń fitosanitarnych stwarzanych 
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przez te odpady. Przystąpienie do realizacji 
działań wynikających z zapisów tego kodek-
su jest dobrowolne dla producentów i prze-
twórców materiału roślinnego. Inspektorzy 
FERA (Agencja Badawcza ds. Wyżywienia i 
Środowiska) regularnie kontrolują podmioty, 
które przystąpiły do kodeksu, w zakresie 
prawidłowości przeprowadzanych działań. 
 Ostatnim punktem obrad był omówienie 
działań, które powinien podjąć Sekretariat 
EPPO, aby wyjść naprzeciw zapotrzebowa-
niu krajów członkowskich w odniesieniu do 
ryzyka stwarzanego przez glebę towarzy-
szącą ziemniakom i odpady ziemniaczane. 
Za priorytetowe uznano: 
• określenie istniejących zagrożeń fitosani-
tarnych, 
• określenie środków zaradczych i ich sku-
teczności, 
• określenie brakujących danych, 
• udzielenie pomocy krajowym organiza-
cjom ochrony roślin państw członkowskich 
EPPO w zakresie postępowania z glebą to-
warzyszącą ziemniakom i odpadami ziem-
niaczanymi. 

 Aby wyjść naprzeciw zapotrzebowaniu ze 
strony krajów członkowskich, EPPO przygo-
towuje projekt standardu dotyczącego za-
grożenia fitosanitarnego związanego z glebą 
i odpadami ziemniaczanymi oraz środków 
fitosanitarnych, które należy podjąć w celu 
zminimalizowania tego zagrożenia. Projekt 
ten będzie po raz pierwszy rozpatrywany 
podczas najbliższego spotkania Panelu 
EPPO ws. Środków Fitosanitarnych dla 
Ziemniaka w lutym 2016 r. 
 Informacje przekazane podczas warszta-
tów wskazują na bardzo duże zagrożenie 
fitosanitarne stwarzane przez glebę towarzy-
szącą ziemniakom znajdującym się w obro-
cie handlowym, gdyż wraz z nią mogą roz-
przestrzeniać się organizmy szkodliwe w 
różnych stadiach rozwojowych. Stąd ko-
nieczna jest wiedza producentów i przetwór-
ców ziemniaków o tych zagrożeniach i środ-
kach zapobiegania im. Należy oczekiwać, że 
w przyszłości zostaną zorganizowane po-
dobne warsztaty, które umożliwią wymianę 
poglądów na powyższy temat. 
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Streszczenie 
W najbliższym czasie Komisja Europejska planuje wycofanie kolejnych 75 substancji czynnych zawar-
tych w środkach ochrony roślin. Jeśli ten scenariusz zacznie być realizowany, w praktyce będzie to 
oznaczało, że liczba dostępnych w Polsce pestycydów zmaleje prawie 2-krotnie – z 1175 do 644. 
Skutki tej decyzji będą bardzo dotkliwe dla rolników. W Polsce z ochrony ziemniaków może zostać 
usuniętych 8 substancji czynnych z grupy insektycydów, 6 z grupy fungicydów oraz 6 z grupy herbicy-
dów. Z raportu opracowanego dla Polskiego Stowarzyszenia Ochrony Roślin wynika, że wycofanie 


